Протокол

заседания МО № 1.

от  30 августа 2023   г.

По списку-8 чел.

Присутствовали- 8 чел.

План заседания:

1. Анализ работы МО за 2022- 2023 уч. год .

2. Анализ результатов государственной итоговой аттестации – 2023.

3. Рассмотрение и обсуждение рабочих программ по предметам физика, биология, химия, ОБЖ,

математика и информатика, рабочих программ по профильным, элективным курсам,

функциональной грамотности и кружкам на новый учебный год.

4. Рассмотрение  материала для проведения промежуточной аттестации и для проведения

стартовых диагностических работ в 5-х классах и в 10 классе

5. Планирование работы М О  на 2023/2024 уч.год:, тем по самообразованию.

6. Изучение нормативно-правовых и нормативно- методических документов. Изучение

методического сопровождения преподавания в соответствии с требованиями обновленного

ФГОС  ООО и ФГОС СОО.

.

По первому вопросу выступила руководитель МО Ванюхина Ю. А. с анализом о проделанной

работе в прошлом учебном году и особое внимание уделила нерешенным проблемам.

По второму  вопросу выступили учителя-предметники. Они  рассказали о результатах

государственной итоговой аттестации:  по математике( Булычева Т. И.и Яковлева Е. В), по  физике

(Елфимов С. Е. и Яковлева Е. В.), по информатике  (Ванюхина Ю. А.);  по биологии (Зубкова О. А),

успешно сдали все выпускники.. ГИА по предметам успешно выполнили 100 % учащихся, но низкий

процент совпадения с годовыми оценками: годовые оценки ниже, чем экзаменационные.

По  третьему вопросу выступили  учителя-предметники: Ванюхина Ю. А. , Яковлева Е. В. ,

Елфимова Е. Н, Елфимов С. Е., Булычева Т. И., Зубкова О. А., Завзин Д. А..Были рассмотрены рабочие

программы по  всем  предметам, элективным  курсам,по внеурочной деятельности (в том числе и по

«Развитию функциональной грамотности»), которые составлены  в  соответствии с образовательными

стандартами. Обсудили и рассмотрели наличие учебно-методического обеспечения по предметам.

 По четвёртому вопросу слушали руководителя МО естественно-научного  направления

Ванюхину Ю. А.. и учителей-предметников. Рассмотрели материал для проведения  промежуточной

аттестации с соблюдением соответствия формам и порядку промежуточной аттестации, для

проведения стартовых диагностических работ в 5-х классах и в 10 классе, для проведения

контрольных работ на текущий учебный год с соблюдением периодичности проведения оценочных

процедур и соблюдением требований к максимальному объёму учебного времени оценочных

процедур. Особое внимание обратили на объективное оценивание знаний учащихся при проведении

выше  перечисленных работ.

По пятому вопросу слушали руководителя МО естественно-научного направления Ванюхину

Ю. А., которая предложила принять план работы МО на 2023-2024 учебный год с внесёнными

изменениями при обсуждении. План работы МО учителей естественно-научного направления

составлен в соответствии с планом работы школы.

По шестому вопросу выступила завуч Яковлева Е. В. и довела до сведения  нормативно-

правовые и нормативно- методические документы,  методическое сопровождение преподавания в

соответствии с требованиями обновленного ФГОС  ООО и ФГОС СОО.

Решение

1. В соответствии с затруднениями и типичными ошибками, которые были выявлены у обучающихся в

2023 году на ОГЭ и ЕГЭ, учителям-предметникам рекомендуется продолжить  работу  по  устранению

пробелов в знаниях обучающихся в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации  через

организацию  индивидуальной коррекционной работы на уроках и во внеурочной деятельности.

3.Считать рабочие программы по предметам,  по внеурочной деятельности и по элективным курсам

учителей гуманитарно-эстетического направления согласованными.

4.Считать материал для проведения промежуточной аттестации, для  проведения стартовых

диагностических работ в 5-х классах и в 10 классе, для проведения контрольных работ на текущий

учебный годучителей гуманитарно-эстетического направления согласованным.

5.Принять план работы МО учителей гуманитарно-эстетического направления на 2023-2024 учебный

год.

Руководитель МО:   Ванюхина Ю. А.

Секретарь:    Зубкова О. А